Sobhas .i. sobes. ut est slúagh sobas insecur comdliged core do flaith .i. indsaigit slog lais do chuindgidh a sobesa iar cuma iar cai coir.

Seichme sirit .i. in teallach lenus douine [sic] gincead do. ut est seinthí siriti ala crich .i. na sirthoraigh bid ag siredh aiti no aide taraninerich no asinerich.

Sgill .i. obann. ut est cia conscara scille .i. cia scara rit é cohobann.

Saboit .i. satharn no co dtainic núfiadnaise 7 saboit sabbatum domini osin gusanú .i. laithi comdheata no domnachta .i. la remteim adhaigh no cotainic núfiadnaise 7 adhaigh reinteit la osin illé.

Slan .i. mathamh. ut est ni slanaighthar truagh triuna .i. nocha slanughud doberait na truaigh dona treaibh acht nach eidir leo anagra umaní berait uatha.

Saingnusta .i. sundradhach. ut est iar sétaib saingnusta saigi cach a fir iar conairibh sunradachaibh ag innsaighi na firinne.

Saoth .i. bregadh. ut est ar as gach sochann rofitir a saithiud. 7 adeir bera ní bislan nach saithiudh .i. nach brega.

Sgiath .i. ditin. ut est ata .VII. friberta indliged adanusa do ursgiathad.

Senen .i. prechan no seabac. ut est smacht peta seneoin 7 sinne.

Sabh .i. tren. ut est atait .íííí. sabaidh tuaiti .i. cethre triun.

Sruth .i. imad. ut est be sues sruth coetha forcula .i. ban-flaith .i. ben impous imad coc[th]a forcula amail meidb cruachna.

Snuadh .i. ecosc no sainfeth. ut est fobith snuadh in tire in docuirither toradh.

[fo. 90b. col. 3.]

Seadhat no **seachad** .i. radh. ut est ímbrethaib forloiscthi. amail no sedhait na coimithigh .i. manabraid na comithigh conid fer[r]di iad a cur amach.

Suaitrech .i. fer bis ar coinnmedh. ut est gach fer coinnmedh dogres ogambidh idhnaidh cinadh .i. suaitrech urraid.
Slaot .i. sleamain no tairisum. ut est slaot tar gach ngaid acht aithgin do cach for gach laim go fiach aisneise.
Seoladh .i. elodh no dermad. ut est nimtíesin seoladh. no seoladh .i. dtmelta .i. ní fil ní do diroinnim.
Sochla .i. maith. ut est sochla triar ar cleith.
Scoth .i. eipir no cinn. ut est scoth na bí do drochduine drecht.

Saoghlonn .i. seanoir no colonna. ut est eclaisi iar sunn saoghlonn. no saoghlonn .i. brithem. ut est moraiget saoghlonn.

Serthonn .i. anrudh. ut est tanisi serthonn.

Siul .i. imda. ut est fech sin ar .f. tuas.

Sruaim .i. sruth.

Salach rus .i. seiscenn. ut est glan sruaim salach ruis.

Scuithid .i. ainm do orc. ut est scuithidh sceo banb lomtharr .i. ac ithe scoth. no tescaidh á cenn dona scothaibh. no ótí na scotha scuichid.

Suin .i. cumdach. ut est sunither no suidhither timtachaibh.

Sinn .i. cuitbuidh .i. triar cin cuibius. Rinn .i. cocuib[i]us ina agaid. Glam gér .i. ainmedh i tagaidh 7 ecaire.

Scath no **scoth** .i. laoch. ut est roscatha la tuatha trena .i. daghlaoch.

Scol .i. bes no soailgis. ut est foseol na haimsire imbiat .i. fo cain no fo urradus.

Sab .i. thaisech. ut est rosuidhister for sabaidh .VII. dire dia dheis for bran. no sab .i. aire no taisech. no sabh .i. calma. ut est sab duire dremna .i. rocalma eim teibaid cohobann.

Script .i. scribnide. ut est ócht scrip.

Scor .i. bidh doigh coma inann 7 magh. ut est faonan scor scóthas .i. is cosmail frim brechtradh scoth for magh. no is faonan inann lium rocumaidh í 7 scoth for scór.

[fo. 91 a. col. 1.]

Suirrn no **suid** .i. aisneis no soraidh. ut est .x. seoit suirn ina gabail gaileoin.

Semend .i. laoch. ut est cét tsemenn cotnoi .i. is dé dlegar tobach for luighne dontí coméatas cét laoch no cét ceile no cét gaisgedhach.

Sruaimnech .i. sinech no sombleoghain no sirsruaimnech no sirsomainech no sruth sinach.

Soilbech .i. sobleoghain.

Soilbech bethach .i. bó.

Sogein (.i. daggin) .i. bo maith. ut est cona seasga sogin .s.

- Segamail** .i. lucht. ut est misir bu .i. ara segamlu .i. ar méd a lucht.
- Soadh** .i. leabhadh. ut est gach saor gach soadh. .i. leabaidh.
- Sarnair** .i. gabtair. ut est ailiu seinm searnair nimbais .i. laisingaibthair rann .i. sriethnaighther no gabtair imad sofis dun.
- Sestigh** .i. tech. ut est ilor seistighi .i. domus .i. imat tighi occat conimatso sofis ann.
- Sall** .i. salcad. ut est sall fall 7rl. .i. a tsalchad ima an-maim. 7 fall 7 fafall .i. salchar gach ní dib.
- Seindis** .i. cus trathsá.
- Seafainn** .i. anosa.
- Sifuis** .i. sinnfithir do o tsunn amach. ut est cumdagar dano aod slaine sendes.
- Seona. Sifais. Seinnes** .i. praes[ens]. sepna .i. praeteritum *sifais* .i. futurum.
- Scuithé** .i. innsaighidh. ut est ní findsgaoiledh scuithé saire forcainte ceird.
- Sechraid** .i. salchar. ut est seachrait cach dana do dan a *derg scaleda*.
- Sen** .i. bennachad. ut est sen a crist mo labrad [Féire. Prol. 1.].
- Sinda** .i. caíne. ut est na sloig oga sinnad.
- Seala** .i. teasgaid. ut est
cídhe rosealig cloideam
eoin baubtais[t] brigach .i. craibthech.
- Slecht** .i. marbadh. ut est ima sleacht sgeal doghar .i. toirrsich.
- Sobartan** .i. soaraide .i. araide maith. ut est
a sobartan uile
lasinslogh cotigam.
- Solis** no **sobis** .i. suabis .i. sobesach.
- Searn** .i. oirnedh no buaidh no sreth no asneidh no searn ondí is sertum .i. is gnath seirt im ceand neich iar mbreith buaidha [sic].
- Sotal** .i. uallach no dimsach. ut est cearnach sotal.
- Soimle** .i. indis. ut est madh rosealla soimle.
- Sostan** .i. cumsanadh. ut es cuan marc mor sostan.
- Saithé** .i. buidhen. ut est ruc suas saithi snámach.
- Sithbhe** .i. sithbeo .i. fota a clu. ut est mochtá mor maith sithbhe .i. saoghal mochtá. no sithbhe .i. taisech. ut est focen mac subaltaig sithbe cruaidh catha.
- Sruaim** .i. sruth no srotha imda. ut est gach leth cosal sruamach.
- Scor** .i. ba no eich. ut est ní scor rí .r. .r. .i. ba no eich in righ.